1 MS. 8. *Sean humorientas.* MS. A. *Que estuviesen aun amorosas.*

2 MS. 3. *Adolescerit.* — 3 Que van á echarse sobre tí.

4 MS. A. *Si me entrezases la cabeza.* El Hebreo כְּהַלְפִיתִי, y los LXX, *κεφαλή*; trenzas ó rizos. Por el v. 19, parece que Dálila las dividió para entretrejerlas con el hilo de la tela que á la sazón tenia preparada en el telar. Se debe suponer que Samsón estaba sentado ó echado en tierra. Los antiguos tejian las telas estando er pie, dispuesto el urdimbre de arriba á bajo. De este modo se entenderá, como Dálila pudo fácilmente entretrejer en su tela los cabellos de Samsón. La version de los LXX indica que Dálila fijó el clavo en la pared.

5 MS. 3. *Con el exulto.* — 6 MS. 8. *Con las crines.*

7 MS. 3. *Acortóse su ánima.* Con este combate perdió toda su fuerza y su animosidad, y se entristeció mortalmente. El corazón de Samsón se ve acosado de movimientos y deseos contrarios. Por un lado teme ofender á Dios, por otro no puede resolverse á dejar de dar gusto á una mujer á quien ama. Cuando se delibera entre el mandamiento de Dios y las sollicitaciones de la criatura, es visto ya quien es el que vencerá. Vence el tentador, cuando se da abrigo á la tentacion. La caída que entonces se experimenta, y la amargura y los remordimientos que antes y despues la acompañan, acaban de convencer al hombre que su mal es real, y que no puede alegar para excusarlo la ignorancia.

17. Tunc aperiens veritatem rei, dixit ad eam: Ferrum nunquam ascendit super caput meum, quia nazareus, id est, consecratus Deo sum de utero matris meae; si rasum fuerit caput meum, recedet à me fortitudo mea, et deficiam, eroque sicut caeteri homines.

18. Vidensque illa quòd confessus ei esset omnem animum suum, misit ad principes Philistinorum ac mandavit: Ascendite adhuc semel, quia nunc mihi aperuit cor suum. Qui ascenderunt assumptà pecunià quam promiserant.

19. At illa dormire eum fecit super genua sua, et in sinu suo reclinare caput. Vocavitque tonsorem, et rasi septem crines ejus, et cepit abigere eum, et à se repellere: statim enim ab eo fortitudo discessit:

20. Dixitque: Philistiim super te Samson. Qui de somno consurgens, dixit in animo suo: Egrediar sicut antè feci, et me executiam, nesciens quòd recessisset ab eo Dominus.

21. Quem cum apprehendissent Philistiim, statim eruerunt oculos ejus, et duxerunt Gazam vinctum catenis, et clausum in carcere molere fecerunt.

22. Jamque capilli ejus renasci cœperant,

23. Et principes Philistinorum conveniunt in unum ut immolarent hostias magnificas Dagon deo suo, et epularentur, dicentes: Tradidit deus noster inimicum nostrum Samson in manus nostras.